
 
 

 

Delibera n. 39 del 14 marzo 2023  

  

Oggetto: impegno di spesa attività convegnistica dell’Ordine – programmazione eventi 2023 

delibera 22/2023 del 10.02.2023. 

 

L’anno 2023 il giorno 14 del mese di marzo alle ore 15:53 presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, 

Sala A. Conte, sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli 

Psicologi si riunisce con la presenza dei Consiglieri: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere  X 

Barnabei Maria Cristina Consigliere X  

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere  X 
  

Presenti n. 13 Assenti n. 2 

 

Il Consiglio 

 

PREMESSO CHE il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio approvato nella seduta 

del 17.03.2022, nel definire le competenze del medesimo Organo, all’art. 6 lett. k) e t), stabilisce che: 

lett. k) “promuove il consolidamento e lo sviluppo della professione e favorisce tutte le iniziative 

intese a facilitare il progresso culturale degli iscritti”; 

lett. t) “promuove la Psicologia e la figura dello Psicologo all’interno dei settori professionali di 

competenza, nonché presso l’utenza interessata, la committenza, gli stakeholders di riferimento e la 

cittadinanza”; 

DATO ATTO CHE la scienza della psicologia nella complessa società moderna, in continua 

evoluzione e cambiamento, ha assunto un ruolo centrale e sempre più importante. Ciò comporta per lo 



stesso psicologo il bisogno costante di aggiornamento/confronto con esperti, per rigenerare, allineare e 

indirizzare il proprio sapere.   

Un ruolo importante a tali scopi può essere svolto dallo stesso Ordine mediante l’organizzazione di 

giornate di studio e convegni;  

RICHIAMATO in proposito il nuovo regolamento di cui si è dotato l’Ordine per l’organizzazione di 

manifestazioni culturali, convegni ed eventi in genere approvato con deliberazione n. 105/2022 del 

03.10.2022;  

VISTO l’impatto culturale e l’interesse suscitato nelle attività approvate e sviluppate nell’anno 2022  

VISTO che il Consiglio ha approvato con delibera 22/2023 del 10.02.2023 il programma di eventi ed 

iniziative strutturato dalla Commissione Tutela e Promozione ed illustrato dal Consigliere Dott. 

Alessio Sangiuliano come di seguito riportato: 

 

● Marzo  

o 12/03 “Ecopsicologia: esser-ci nei luoghi” Pescasseroli (AQ).  

Budget massimo di spesa previsto Euro 1000 

 

o 15/03 “Stress lavoro-correlato e rischio suicidario nelle forze dell’ordine: prevenzione 

e modalità di intervento” Pescara  

Budget massimo di spesa previsto Euro 1000 

 

o 24/03 “Psicologia e ambiente: quanto vale lo spazio che viviamo” Pineto (TE) 

Budget massimo di spesa previsto Euro 500 

 

● Aprile  

o “Protocollo ANCI e Psicologo di Base: nuove prospettive socio sanitarie per la figura 

dello psicologo” L’Aquila. 

Budget massimo di spesa previsto Euro 2000 

 

● Maggio  

o “Abuso della professione chi ci tutela? Tutela cos’è e come funziona”, ciclo incontri 

webinair 

Budget massimo di spesa previsto Euro 1000 

 

o “Assistenza psicologica di base: lo psicologo di base.” Evento in collaborazione Ordine 

dei Medici Abruzzo 

Budget massimo di spesa previsto Euro 500 

 

● Giugno 



o “Sostenere per difendere. L’importanza della rete di sostegno agli uomini 

maltrattanti nella lotta all’abuso” Sulmona  

Budget massimo di spesa previsto Euro 1000 

 

o “Gli esiti della Psicoterapia. Efficacia e valutazione del lavoro in psicoterapia.” Chieti  

Budget massimo di spesa previsto Euro 1000 

 

● Settembre 

o “Parliamo di psicologia in Abruzzo: resoconti e interventi gruppi di Lavoro Ordine 

degli Psicologi Abruzzo”,  Teramo 

Budget massimo di spesa previsto Euro 2000 

● Ottobre 

o  “Abitare il mondo. Una psicologia per l’ambiente.” Mese della psicologia - L’Aquila 

Budget massimo di spesa previsto Euro 5000 

 

● Novembre  

o “La presa in carico delle donne vittime di violenza e dei maltrattanti” Pescara  

Budget massimo di spesa previsto Euro 1000 

 

● Dicembre 

o “L’attualità della Psicologia del Lavoro in Abruzzo” Lanciano 

Budget massimo di spesa previsto Euro 1000 

 

DATO ATTO CHE il consiglio si riserva il diritto di modificare ed integrare le attività proposte in 

corso d’opera; 

DATO ATTO CHE il bilancio dell’Ente ha le necessarie disponibilità finanziarie per sostenere le 

spese dei predetti convegni, come riferito dalla Tesoriera;  

VISTA la Legge 18 febbraio 1989 n. 56 “Ordinamento della Professione di Psicologo”; 

VISTO il Regolamento interno di Amministrazione e contabilità; 

 

DELIBERA 

 

di impegnare l’importo complessivo di 17.000 euro sul capitolo di bilancio 11 004 0010 Spese per 

convegni, riunioni e assemblee degli iscritti;  

di disporre che qualora necessario, possa essere utilizzato l’avanzo di spesa dei precedenti eventi per 

quelli successivi mantenendo inalterato l’impegno di spesa complessivo di 17.000 euro;  



di nominare come RUP, per la gestione delle azioni e attività occorrenti alla buona riuscita dei 

convegni. la dott.ssa Paola Cerratti Tesoriera; 

di demandare al consulente fiscale gli atti riguardanti l’impegno di spesa; 

di demandare agli uffici dell’Ente per quanto di competenza. 

 

Approvato nella seduta consigliare del 14.03.2023 

 

Votazione: presenti n. 13 

Favorevoli: 8 (Perilli, Cecilia, Cerratti, Perazzini, Sangiuliano, Manicini, Di Rocco, Ciabattoni) 

Contrari: 5 (Pendenza, Petrocco, Barnabei, Di Girolamo, Di Fiore) 

Astenuti: nessuno 

 

 

Il Presidente 

Prof. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 



Allegato A 

Programma eventi di promozione  

della Psicologia in Abruzzo 2023 

Le attività promozionali proposte sono il frutto di un confronto all’interno della Commissione 
Tutela e Promozione. Tali iniziative sono state ideate, inoltre, attraverso la consultazione dei 
colleghi impegnati nei lavori dei Gruppi di Lavoro, delle associazioni e delle istituzioni che nei 
mesi passati hanno fatto emergere l’esigenza di una partecipazione culturale dell’Ordine delle 
psicologhe e degli psicologi.  

Tali iniziative non hanno la pretesa di completare tutto il panorama delle tematiche 
fondamentali nella nostra professione, ma riteniamo come commissione, rappresentino un 
inizio di lavoro che si estenderà durante i prossimi anni, con l’obiettivo di coprire quanto 
prima tutte le aree di maggior interesse professionale e culturale.  

● Marzo  

o 12/03 “Ecopsicologia: esser-ci nei luoghi” Pescasseroli (AQ).  

Evento proposto dal Gruppo di lavoro di Ecopsicologia in collaborazione con il 

WWF Abruzzo Budget massimo di spesa previsto Euro 1000 

 

o 15/03 “Stress lavoro-correlato e rischio suicidario nelle forze dell’ordine: 

prevenzione e modalità di intervento” Pescara  

Evento proposto dal sindacato di polizia penitenziaria sede di Pescara. Evento in 

collaborazione. Budget massimo di spesa previsto Euro 1000 

 

o 24/03 “Psicologia e ambiente: quanto vale lo spazio che viviamo” Pineto (TE) 

Evento proposto dall’Assessorato alle politiche ambientali del Comune di Pineto 

(TE) Evento in collaborazione. Budget massimo di spesa previsto Euro 500 

 

● Aprile  

o “Protocollo ANCI e Psicologo di Base: nuove prospettive socio sanitarie per la 

figura dello psicologo” L’Aquila. 

o Evento proposto dalla Commissione Sanità e dal GDL socio sanitario del nostro Ordine. 

Tale iniziativa sarà l’occasione per esporre i risultati raggiunti dai due gruppi nonché 

motivo di confronto su un tema di rilevanza fondamentale per la nostra professione. 

Budget massimo di spesa previsto Euro 2000 

 

● Maggio  

o “Abuso della professione chi ci tutela? Tutela cos’è e come funziona”, ciclo incontri 

webinair 

L’iniziativa promossa dalla Commissione Tutela è inserita in un programma di 

sviluppo della commissione stessa, nella promozione di un’attività centrale nel 

lavoro dell’Ordine Budget massimo di spesa previsto Euro 1000 

 

o “Assistenza psicologica di base: lo psicologo di base.” Evento in collaborazione 

Ordine dei Medici Abruzzo 



Evento promosso dal centro Clinico Aquilano Syncronia e dall’Ordine dei Medici 

della Provincia dell’Aquila. Evento in collaborazione Budget massimo di spesa 

previsto Euro 500 

 

● Giugno 

o “Sostenere per difendere. L’importanza della rete di sostegno agli uomini 

maltrattanti nella lotta all’abuso” Sulmona  

Evento proposto dal Comune di Sulmona. L’iniziativa nasce da un bisogno rilevato 

direttamente dalle istituzioni, una richiesta diretta che ci siamo sentiti di accogliere 

per il grande valore sociale che tale iniziativa può avere. Budget massimo di spesa 

previsto Euro 1000 

 

o “Gli esiti della Psicoterapia. Efficacia e valutazione del lavoro in psicoterapia.” 

Chieti  

Evento proposto dalla Commissione Tutela e promozione. Nasce dall’esigenza di 

affrontare un tema centrale nella nostra professione, ma troppo spesso evitato. 

Saranno invitate tutte le scuole di psicoterapia operanti nella nostra regione con 

l’obiettivo di avere una risposta generale ed un dibattito libero. Budget massimo di 

spesa previsto Euro 1000 

 

● Settembre 

o “Parliamo di psicologia in Abruzzo: resoconti e interventi gruppi di Lavoro Ordine 

degli Psicologi Abruzzo”,  Teramo 

Evento proposto dalla commissione Tutela e promozione sulla base della 

ricognizione nei vari Gruppi di lavoro. Riteniamo fondamentale riportare ed esporre 

il lavoro svolto da tutti i GDL ad un anno dalla loro istituzione.  Budget massimo di 

spesa previsto Euro 2000 

 

● Ottobre 

o  “Abitare il mondo. Una psicologia per l’ambiente.” Mese della psicologia - 

L’Aquila 

L’attività proposta si inserisce all’interno del mese della Psicologia 2023. Si è 

ritenuto di scegliere la tematica dell’ambiente in quanto di estrema attualità e al 

tempo stesso ancora poco esplicitata in campo psicologico. L’evento che si terrà 

nella città dell’Aquila vedrà la partecipazione di relatori esperti.  Budget massimo di 

spesa previsto Euro 5000 

 

● Novembre  

o “La presa in carico delle donne vittime di violenza e dei maltrattanti” Pescara In 

collaborazione con Associazione ANANKE Budget massimo di spesa previsto Euro 

1000 

 

● Dicembre 

o “L’attualità della Psicologia del Lavoro in Abruzzo” Lanciano 
L’evento nasce dal confronto con il gruppo di Lavoro di Psicologia del Lavoro e 

dello sport. Riteniamo che sia fondamentale per il nostro ordine organizzare un 



incontro specifico sul tema vista la difficoltà della nostra categoria ad abbracciare 

tale area professionale. Numerosi sono i colleghi che operano nel settore, ma davvero 

pochi sono i momenti di confronto psicologico. Budget massimo di spesa previsto 

Euro 1000 
 

 

 

I costi riportati per tali iniziative sono esclusivamente indicativi e previsionali.  

Al termine di ogni attività verrà fornito un budget consuntivo.  

In ogni modo i costi afferiscono al capitolo di spesa relativo alla promozione che prevede la 

capienza necessaria all’impegno richiesto come da bilancio preventivo 2023.  


